
PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, 
CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 5 novembre 2019, n. 11081. 

D.Lgs. n. 152/2006 - Approvazione modulistica unificata per il rilascio del Provvedi-
mento Autorizzatorio Unico Regionale (art. 27-bis) e per i procedimenti di Valutazione
di Impatto Ambientale.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  20  novembre  2019

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019



2 Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019

PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO
- SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE - DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 5 novembre 2019, n. 11081. 

D.Lgs. n. 152/2006 - Approvazione modulistica unificata per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico
Regionale (art. 27-bis) e per i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011;

Vista la Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014;

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 195;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 30 marzo 2015;

Visto il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104;

Visto l’art. 13 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1507 del 12 dicembre 2016;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1155 del 9 ottobre 2017;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1357 del 20 novembre 2017;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1541 del 18 dicembre 2017;

Vista la determinazione dirigenziale n. 64 dell’8 gennaio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale n. 10641 del 17 ottobre 2018;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 582 del 6 maggio 2019.

Premesso che:

• in data 21 luglio 2017 è entrato in vigore il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104 recante attuazione della
Direttiva n. 2014/52/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la Direttiva
2011/92/UE concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati;

• il decreto legislativo n. 104/2017, ha modificato sostanzialmente il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e in
particolare la Parte seconda inerente la valutazione di impatto ambientale dei progetti.

Considerato che con l’introduzione dell’articolo 7-bis nel D.Lgs. n. 152/2006 è stato, stabilito quanto segue:

— comma 7: “…<omissis>… Il procedimento di VIA di competenza regionale si svolge con le modalità di cui all’art.
27-bis” (Provvedimento autorizzatorio unico regionale);

— comma 8: “Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano disciplinano con proprie leggi o regolamenti
l’organizzazione e le modalità di esercizio delle funzioni amministrative ad esse attribuite in materia di VIA, nonché l’even-
tuale conferimento di tali funzioni o di compiti specifici agli altri enti territoriali sub-regionali. La potestà normativa di
cui al presente comma è esercitata in conformità alla legislazione europea e nel rispetto di quanto previsto nel presente
decreto, fatto salvo il potere di stabilire regole particolari ed ulteriori per la semplificazione dei procedimenti, per le modalità
della consultazione del pubblico e di tutti i soggetti pubblici potenzialmente interessati, per il coordinamento dei provve-
dimenti e delle autorizzazioni di competenza regionale e locale…<omissis>...”.

Tenuto conto che:

• a seguito delle disposizioni normative intervenute, la Giunta regionale e il Servizio Valutazioni ambientali (Auto-
rità competente), in fase di prima applicazione del decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104 e in attuazione della
nuova disciplina hanno provveduto ad adottare i necessari preliminari provvedimenti e atti di indirizzo finalizzati a
garantire la continuità e la coerenza dell’azione amministrativa regionale in ordine allo svolgimento dei procedimenti
di valutazione dell’impatto ambientale;



• nello specifico, ad oggi, sono stati adottati i seguenti atti di indirizzo:
— D.G.R. n. 1155 del 9 ottobre 2017: “Nuova modulistica e format per la presentazione di istanze inerenti i proce-

dimenti di valutazione dell’impatto ambientale, a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 16 giugno 2017,
n. 104”;

— D.G.R. n. 1357 del 20 novembre 2017: “D.Lgs. n. 152/2006, art. 27-bis - Designazione del Rappresentante Unico
regionale in sede di procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.)”;

— D.G.R. n. 1541 del 18 dicembre 2017: “D.Lgs. n. 152/2006, art. 27-bis - Provvedimento Autorizzatorio Unico
Regionale (P.A.U.R.) - Determinazioni in ordine ai titoli abilitativi e all’individuazione degli aventi titolo a presentare
Istanza. Approvazione del nuovo modulo per la presentazione dell’Istanza e del nuovo format di Avviso al pubblico”;

— determinazione dirigenziale n. 64 dell’8 gennaio 2018: “D.Lgs. n. 152/2006 - Approvazione di nuova modulistica
per la presentazione dell’Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA e dei Format per il rilascio dei pareri in sede di Verifica
di assoggettabilità a VIA e di Valutazione preliminare”;

— determinazione dirigenziale n. 10641 del 17 ottobre 2018: “D.Lgs. n. 152/2006, Art. 27-bis Provvedimento Auto-
rizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.). Approvazione del nuovo modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale”;

— D.G.R. n. 582 del 6 maggio 2019: “Approvazione delle Specificazioni tecniche e procedurali in materia di proce-
dimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) e per le Verifiche di ottemperanza a
seguito delle modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104”.

Considerato che: 
• nel mese di settembre c.a. il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare ha provveduto a pub-

blicare sul proprio portale delle valutazioni e autorizzazioni ambientali uno specifico documento denominato “Indirizzi
operativi per l’applicazione dell’art. 27 bis, D.Lgs. n. 152/2006: il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale”, prodotto
nell’ambito delle attività della Linea di intervento LQS1 del Progetto CReIAMO PA dedicata alle Valutazioni Ambien-
tali, finalizzato a contribuire all’interpretazione della disciplina in materia di Provvedimento Autorizzatorio Unico
Regionale, dettata dall’art. 27 bis, D.Lgs. n. 152/2006;

• il suddetto documento di indirizzo, sebbene non vincolante, si pone l’obiettivo di fornire uno strumento di sup-
porto alle attività delle Autorità competenti in materia di VIA e dei Proponenti al fine di contribuire ad un’omogenea
e corretta applicazione della disciplina di VIA sul territorio nazionale.

Atteso che la Parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e gli “Indirizzi operativi per l’applicazione dell’art. 27 bis, D.Lgs.
n. 152/2006: il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale” recentemente emanati dal MATTM, costituiscono quadro
di riferimento per l’organizzazione e le modalità di esercizio delle funzioni regionali inerenti lo svolgimento dei pro-
cedimenti per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.), le Verifiche di ottemperanza
delle “condizioni ambientali” impartite con il provvedimento di VIA e di Verifica di assoggettabilità a VIA, nonché
per le modalità di partecipazione delle amministrazioni regionali ai procedimenti di VIA e di Verifica di assoggetta-
bilità a VIA di competenza statale, stabilendo regole uniformi per la semplificazione e per le modalità della consulta-
zione del pubblico e di tutti i soggetti pubblici potenzialmente interessati.

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 582 del 6 maggio 2019 recante: “Approvazione delle Specificazioni
tecniche e procedurali in materia di procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale
(P.A.U.R.) e per le Verifiche di ottemperanza a seguito delle modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte
dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104”.

Ravvisata la necessità di aggiornare e adeguare la modulistica e i format attualmente utilizzati per lo svolgimento
dei procedimenti inerenti la valutazione dell’impatto ambientale dei progetti alle disposizioni normative e regolamen-
tari vigenti, nel rispetto di quanto previsto dalla legislazione europea e dal decreto legislativo 152/2006, tenuto conto
anche dei recenti indirizzi operativi forniti dal MATTM, nonché delle specificazioni tecniche e procedurali emanate
dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 582/2019. 

Considerato che la D.G.R. n. 1155/2017, al punto 2 del determinato, ha stabilito di dare mandato al dirigente del
Sevizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale di provvedere autonomamente, con propri suc-
cessivi provvedimenti, all’implementazione della modulistica e dei format inerenti i procedimenti di VIA e di Verifica
di assoggettabilità ovvero, qualora ritenuto necessario, anche a seguito di modificazioni normative nel frattempo
intervenute, alla revisione di quelli approvati con il suddetto atto.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. Di stabilire la revisione e l’implementazione della modulistica unificata per il rilascio del Provvedimento Autoriz-
zatorio Unico Regionale (Art. 27-bis, D.Lgs. n. 152/2006) e per i procedimenti in materia di valutazione di impatto
ambientale.

2. Di disporre, anche alla luce dei recenti indirizzi operativi emanati dal MATTM, la revisione del “Modulo per la
presentazione dell’istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.)ai sensi dell’art. 27-

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 3



bis del D.Lgs. n. 152/2006”, a suo tempo approvato con determinazione dirigenziale n. 10641/2018, onde consentire ai
Proponenti di fornire all’Autorità competente e ai Rappresentanti Unici delle Amministrazioni interessate, il necessario
inquadramento urbanistico del progetto ai fini di una sua compiuta valutazione, nonché di precisare il territorio regio-
nale potenzialmente interessato dagli impatti ambientali derivanti dall’attuazione del progetto e dalle opere ad esso
connesse e funzionali. 

3. Di disporre l’implementazione della modulistica e dei format inerenti le Verifiche di ottemperanza delle condizioni
ambientali formulate in sede di procedimento di P.A.U.R. e di Verifica di assoggettabilità a VIA (art. 28, D.Lgs.
n. 152/2006) nonché quella per il rilascio di pareri e osservazioni regionali nell’ambito delle valutazioni di impatto
ambientale di competenza statale (procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VIA e di V.I.A. statali), ai sensi di
quanto disposto dall’art. 19, comma 4 e dall’art. 24, comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006.

4. Di disporre la predisposizione di un format specifico, ad uso dei Proponenti, per la dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà per marca da bollo, da utilizzare per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale. 

5. Di approvare conseguentemente la modulistica unificata di seguito riportata, riunita in un unico documento
denominato: ALLEGATO 1 - MODULISTICA UNIFICATA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE

E PER I PROCEDIMENTI DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, allegato al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale:

a) “P.A.U.R. - Modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale
- Rev.2_200919” (All. A), in sostituzione del modulo approvato con D.D. n. 10641 del 17 ottobre 2018;

b) “P.A.U.R. - Format per la presentazione dell’Istanza di Verifica di Ottemperanza alle condizioni ambientali impartite
nel Quadro prescrittivo ambientale” (All. B);

c) “P.A.U.R. - Format per la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per marca da bollo” (All. C);
d) “V.I.A. statale - Format per il rilascio del parere regionale” (All. D);
e) “Verifica di assoggettabilità a VIA - Format per la presentazione dell’Istanza di Verifica di Ottemperanza alle con-

dizioni ambientali impartite nell’Allegato A: Quadro prescrittivo ambientale” (All. E);
f) “Verifica di assoggettabilità a VIA statale - Format per la formulazione di osservazioni da parte della Regione” (All.

F).
6. Di disporre che il presente provvedimento, unitamente all’Allegato 1, che ne costituisce parte integrante e sostan-

ziale, venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale alla pagina:
http://www.va.regione.umbria.it/via;

7. Di stabilire che tutte le istanze presentate successivamente alla data di pubblicazione della presente modulistica
sul sito web della Giunta regionale dovranno conformarsi alla stessa pena l’archiviazione dell’istanza;

8. L’atto è immediatamente efficace

Perugia, lì 5 novembre 2019

Il dirigente
SANDRO COSTANTINI

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 20194



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 5



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 20196



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 7



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 20198



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 9



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201910



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 11



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201912



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 13



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201914



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 15



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201916

��

�

�



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 17



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201918



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 19



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201920



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 21



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201922



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 23



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201924



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 25



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201926



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 27



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201928

��

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

��

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�� ��
��



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 29

��
��
��
��
��
��
��
��



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201930



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 31



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201932

��

�

�



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 33



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201934



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 35



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201936



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 2019 37



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 59 del 20 novembre 201938



STEFANO STRONA - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


